17 *FLORENTINUS libro septimo institutionum* Licet deponere tam plures quam unus possunt, attamen apud sequestrem non nisi plures deponere possunt: nam tum id fit, cum aliqua res in controversiam deducitur. itaque hoc casu in solidum unusquisque videtur deposuisse: quod aliter est, cum rem communem plures deponunt. Rei depositae proprietates apud deponentem manet: sed et possessio, nisi apud sequestrem deposita est: nam tum demum sequester possidet: id enim agitur ea depositione, ut neutrius possessioni id tempus procedat.

18 *NERATIUS libro secundo membranarum* De eo, quod tumultus incendii ruinae naufragii causa depositum est, in heredem de dolo mortui actio est<sup>5</sup> pro hereditaria portione et in simplum et intra annum quoque: in ipsum et in solidum et in duplum et in perpetuum datur.

19 *ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum* Iulianus et Marcellus putant filium familias depositi recte agere posse.

20 *PAULUS libro octavo decimo ad edictum* Si sine dolo malo rem depositam tibi amiseris, nec depositi teneris nec cavere debes, si deprehenderis eam reddi: si tamen ad te iterum pervenerit, depositi teneris.

21 *IDEM libro sexagesimo ad edictum* Si apud filium familias res deposita sit et emancipatus rem teneat, pater nec intra annum de peculo debet con-  
1 veniri, sed ipse filius. Plus Trebatius existimat, etiamsi apud servum depositum sit et manumissum rem teneat, in ipsum dandam actionem, non in dominum, licet ex ceteris causis in manumissum actio non datur.

22 *MARCELLUS libro quinto digestorum* Si duo heredes rem apud defunctum depositam dolo interverterint, quodam utique casu in partes tenebuntur: nam si dividerint decem milia<sup>6</sup>, quae apud defunctum deposita fuerant, et quina milia<sup>6</sup> abstulerint et uterque solvendo est, in partes obstricti erunt: nec enim amplius actoris interest. quod si lancem conflaverint aut conflari ab aliquo passi fuerint aliavae quae species dolo eorum interversa fuerit, in solidum conveniri poterunt, ac si ipsi servandam suscepissent: nam certe verum est in solidum quemque dolo fecisse et nisi pro solido res non potest restitui. nec tamen absurde sentiet, qui hoc putaverit plane nisi integrae rei restitutione eum, cum quo actum fuerit, liberari non posse, condemnandum tamen, si res non restituetur, pro qua parte heres existit.

23 *MODESTINUS libro secundo differentiarum*<sup>7</sup> Actione depositi conventus servo constituto<sup>8</sup> cibariorum nomine apud eundem iudicem utiliter experitur.

(1) sic F<sup>1</sup> cum B, omnia F<sup>2</sup> (2) in F (3) eo] ex edd. (4) quid edd. (5) et F<sup>2</sup> (6) milia del. F<sup>2</sup> (7) de

deposito et commendato addit Coll. 10, 2, 5

(8) servo

constituito om. Coll.

24 *PAPINIANUS libro nono quaestionum* Lucius Titius Sempronio salutem. Centum nummos, quos hac die commendasti mihi adnumerante servo Stichō actore, esse apud me ut notum haberes, hac epistula mea scripta tibi notum facio: quae quando voles et ubi voles confestim tibi numerabo. quaeritur propter usurarum incrementum. respondi depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare quam deponere? quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si ut tantundem solveretur convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. in qua quaestione si depositi actio non teneat, cum convenit tantundem, non idem reddi, rationem usurarum haberi non facile dicendum est. et est quidem constitutum in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet ut tantundem possit officium arbitri quantum stipulatio: sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur.

25 *IDEM libro tertio responsorum* Die sponsaliorum aut postea res oblatas puellae, quae sui iuris fuit, pater susceperit: heres eius ut exhibeat recte 1 convenietur etiam actione depositi. Qui pecuniam apud se non obsignatam, ut tantundem redderet, depositam ad usus proprios convertit, post moram in usuras quoque iudicio depositi condemnandus est.

26 *PAULUS libro quarto responsorum* Publia Maeria cum proficisceretur ad maritum suum, arcam clusam cum veste et instrumentis commendavit Gaiae Seiae et dixit ei: 'cum sana salvave<sup>1</sup> venero, restitues mihi: certe, si aliquid mihi humanum contigerit, filio meo, quem ex alio marito suscepi.' defuncta ea intestata desidero res commendatae cui restitui 1 debeant, filio an marito. Paulus respondit filio. Lucius Titius ita cavit: "Ελαβον καὶ ἔγω εἰς λόγον παρὰ ρακαταθήκης τὰ προγεγραμμένα τοῦ ἀγορητοῦ δηνάρα μύρια, καὶ πάντα ποιῶσα καὶ συμφωνῶ καὶ ἀπολόγησα, ὡς προγεγράφται· καὶ συνεθέμην χορηγῆσαι σοὶ τόκον ἐκάστης μνάς ἑκάστον μηνὸς ὀβόλου τέσσαρας μέχρι τῆς ἀποδόσεως παντὸς τοῦ ἀγορητοῦ."<sup>3</sup> quaero, an usurae peti possunt. Paulus respondit eum contractum de quo quaeritur depositae pecuniae modum excedere, et ideo secundum conventionem 2 usurae quoque actione depositi peti possunt. 'Titius Sempronius salutem. Habere me a vobis auri pondo plus minus decem et discos duos, saccum signatum: ex quibus debetis mihi decem, quos apud Titium deposuistis: item quos Trophimati decem: item ex ratione patris vestri decem et quod excurrit.' quaero, an ex huiusmodi scriptura aliqua obligatio nata sit, scilicet quod ad solam pecuniae causam attinet. respondit ex epistula, de qua quaeritur, obligationem quidem nullam natam videri, sed probationem depositarum rerum impleri posse: an autem is quoque, qui deberi sibi cavit in eadem epistula decem, probare possit hoc quod scripsit, iudicem aestimaturum.